
平成２７年１０月内容

対前年
同月比
（％）

対前年
同期比
（％）

242 件 256 件 2,371 件 2,520 件 ▲ 5.9

8 件 6 件 65 件 81 件 ▲ 19.8

9 件 4 件 37 件 35 件 5.7

17 件 22 件 134 件 132 件 1.5

同認定件数 5 件 8 件 24 件 40 件 ▲ 40.0

12 件 6 件 81 件 62 件 30.6

11 件 8 件 50 件 48 件 4.2

10 件 13 件 112 件 144 件 ▲ 22.2

188,931 人 186,365 人

153,206 人 152,615 人

1.23 倍 1.22 倍

76,090 件 81,554 件 523,239 件 588,304 件 ▲ 11.1

10,796 件 13,324 件 75,808 件 91,464 件 ▲ 17.1

6 件 6 件 52 件 47 件 10.6

74.8 ％ 71.9 ％

172,484 事業所 169,381 事業所

3,399,166 人 3,352,839 人

11,011 件 10,729 件 73,635 件 77,262 件 ▲ 4.7

33,843 人 36,450 人

1,997 所 1,934 所

38 件 12 件 123 件 119 件 3.4

8,036 所 7,870 所

127 件 55 件 452 件 301 件 50.2

個別指導 81 件 97 件 476 件 549 件 ▲ 13.3

是正指導 13 件 60 件 255 件 308 件 ▲ 17.2

相談件数 617 件 648 件 4,137 件 4,175 件 ▲ 0.9

助言・指導件数 449 件 241 件 2,183 件 1,871 件 16.7

紛争解決援助件数 3 件 7 件 10 件 22 件 ▲ 54.5

9,504 件 10,178 件 64,444 件 67,237 件 ▲ 4.2

1,600 件 1,613 件 11,214 件 11,586 件 ▲ 3.2

53 件 83 件 396 件 493 件 ▲ 19.7

38 件 38 件 253 件 255 件 ▲ 0.8

▲ 6.6

130.9新規許可・届出件数

0.0

▲ 36.1

▲ 0.8

事業所指導監督件数

33.3

▲ 78.3

86.3

▲ 57.1

▲ 23.1

▲ 6.7

▲ 19.0

0.0

▲ 7.2

1.8

1.4

2.6

▲ 4.8

▲ 16.5

0.01P

3.3

累計欄について、労働基準のうち*の項目は１月から、その他は４月からの累計。
「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数
職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比
（有効求人倍率は前月差）
個別労働紛争関係の「局長の行う助言・指導」、「紛争調整委員会によるあっせん件数」とは、個別労働関係紛争の解決の促進に関する法
律に基づき、「助言・指導」、「あっせん」の申請等があった件数

注１
注２
注３

注４

件件779 件768 1.4

うち死亡件数

▲ 2.55,928

125.0

▲ 22.7

▲ 37.5

個
別
労
働
紛
争

総合労働相談件数（速報値）

個別紛争相談件数（速報値）

行
政

雇
用
均
等

紛争調整委員会によるあっせん

均等法、育介法、
パート法に係る

局長の行う助言・指導

216.7

2.9

2.1

0.4

労働者死傷病報告受理件数　*
（死亡・休業４日以上）

雇用
保険

就職内定率（H28.3卒業・高校）

雇対法に基づく再就職援助計画認定件数

石綿現行法に係る労災請求件数

未払賃金の立替払に係る認定申請件数　＊

件

同認定件数

100.0

月間有効求人数（季節調整値）

紹介件数

1.4

需
給
調
整
事
業

月間有効求職者数（季節調整値）

有効求人倍率（季節調整値）

新規許可・届出件数

労働者派遣事業所数

月末適用事業所数

月末被保険者数

受給資格決定件数

受給者実人員

就職件数

職業紹介事業所数

職
業
安
定
行
政

区分

労
働
基
準
行
政

  平成２７年１１月労働月報

脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数

5,778

10月 前年同月 累　計

司法処理件数　*

前年同期
累計

37.5

項　　　　　　目

申告受理件数　* ▲ 5.5




