平成27年11月労働月報

区分	項目			10月		前年同月		対前年 同月比 (%)	累計		前年同期 累計		対前年 同期比 (%)
労働基準行政	申告受理件数 *			242	件	256	件	▲ 5.5	2,371	件	2,520	件	▲ 5.9
	司法処理件数 *			8	件	6	件	33.3	65	件	81	件	▲ 19.8
	労働者死傷病報告受理件数 * (死亡·休業4月以上)		779	件	768	件	1.4	5,778	件	5,928	件	▲ 2.5	
	うち死亡件数			9	件	4	件	125.0	37	件	35	件	5.7
	脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数			17	件	22	件	▲ 22.7	134	件	132	件	1.5
	同認定件数			5	件	8	件	▲ 37.5	24	件	40	件	▲ 40.0
	石綿現行法に係る労災請求件数			12	件	6	件	100.0	81	件	62	件	30.6
	同認定件数			11	件	8	件	37.5	50	件	48	件	4.2
	未払賃金の立替払に係る認定申請件数 *			10	件	13	件	▲ 23.1	112	件	144	件	▲ 22.2
職業安定行政	月間有効求人数(季節調整値)			188,931	人	186,365	人	1.4					
	月間有効求職者数(季節調整値)			153,206	人	152,615	人	0.4					
	有効求人倍率(季節調整値)			1.23	倍	1.22	倍	0.01P					
	紹介件数			76,090	件	81,554	件	▲ 6.7	523,239	件	588,304	件	▲ 11.1
	就職件数			10,796	件	13,324	件	▲ 19.0	75,808	件	91,464	件	▲ 17.1
	雇対法に基づく再就職援助計画認定件数			6	件	6	件	0.0	52	件	47	件	10.6
	就職内定率(H28.3卒業·高校)			74.8	%	71.9	%	2.9					
		月末適用事業所数		172,484	事業所	169,381	事業所	1.8					
	雇用	月末被保険者数		3,399,166	人	3,352,839	人	1.4					
	保険	受給資格決定件数		11,011	件	10,729	件	2.6	73,635	件	77,262	件	▲ 4.7
	受給者実人員		33,843	人	36,450	人	▲ 7.2						
別労働紛	職業紹介事業所数			1,997	所	1,934	所	3.3			T		
	新規許可•届出件数			38	件	12	件	216.7	123	件	119	件	3.4
	労働者派遣事業所数			8,036	所	7,870	所	2.1			T		Т
			許可•届出件数	127	件	55	件	130.9	452	件	301	件	50.2
	事業所指導監督件数		個別指導	81	件	97	件	▲ 16.5	476	件	549	件	▲ 13.3
	均等法、育介法、 パート法に係る		是正指導	13		60	<u>件</u>	▲ 78.3	255		308	<u>件</u>	▲ 17.2
			相談件数	617	件	648	件 ———	▲ 4.8	•	件 ———	4,175	件	▲ 0.9
			助言•指導件数	449	件 ————	241	件 ————————————————————————————————————	86.3	2,183	件 ————————————————————————————————————	1,871	件	16.7
				3	件	7	件	▲ 57.1	10	件	22	件	▲ 54.5
	総合労働相談件数(速報値) 個別紛争相談件数(速報値)			9,504	件	10,178	件	▲ 6.6	64,444	件	67,237	件	▲ 4.2
	個別粉学相談件級(選報値) 局長の行う助言・指導			1,600	件	1,613	件 	▲ 0.8	11,214	件	11,586	件	▲ 3.2
				53	件	83	件	▲ 36.1	396	件	493	件	▲ 19.7
争	紛争調整委員会によるあっせん			38	件	38	件	0.0	253	件	255	件	▲ 0.8

注1 累計欄について、労働基準のうち*の項目は1月から、その他は4月からの累計。 注2 「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数 注3 職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比 (有効求人倍率は前月差)

個別労働紛争関係の「局長の行う助言・指導」、「紛争調整委員会によるあっせん件数」とは、個別労働関係紛争の解決の促進に関する法 律に基づき、「助言・指導」、「あっせん」の申請等があった件数